MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

JUNHO / 2022

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0031873/2022  -  14 de junho de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   1.151.206,09    (um milhão  cento e cinqüenta
e um mil duzentos e seis reais  e nove centavos ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 14 de JUNHO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350037003800370030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

JUNHO / 2022

Decreto Nº 0031873/2022  -  14 de junho de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃOAÇÃO:

33904705000 80.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  80.000,00 0,00
Total por Unidade  80.000,00 0,00

Total por Órgão  80.000,00 0,00
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE  E CIDADE INTELIGENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.063 - GESTÃO DA CIDADE INTELIGENTE E IMPLANTAÇÃO DO GOVERNO DIGITALAÇÃO:

33904006000 0,00100100010000 122.132,00

Total por Ação  0,00 122.132,00
Total por Unidade  0,00 122.132,00

Total por Órgão  0,00 122.132,00
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS AÇÃO:

33904099000 42.132,00100100010000 0,00

Total por Ação  42.132,00 0,00
Total por Unidade  42.132,00 0,00

Total por Órgão  42.132,00 0,00
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:

33903942000 34.800,00100100010000 0,00

33903007000 0,00100100010000 34.800,00

Total por Ação  34.800,00 34.800,00
Total por Unidade  34.800,00 34.800,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.024 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIALAÇÃO:

44905199000 0,00139000100012 420,00

Total por Ação  0,00 420,00
2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSCAÇÃO:

33903023000 0,00139000100013 5.000,00

33903699000 0,00139000100013 1.000,00

33903933000 0,00139000100013 24.500,00

44905299000 0,00139000100013 1.000,00

Total por Ação  0,00 31.500,00
2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOSAÇÃO:

33903007000 0,00139000100013 5.000,00

33903933000 0,00139000100013 30.880,00

Total por Ação  0,00 35.880,00
2.085 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIALAÇÃO:

33903615000 0,00139000100013 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
2.089 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADEAÇÃO:

44504200000 0,00139000100013 1.000,00

Total por Ação  0,00 1.000,00
2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIAAÇÃO:

31900413000 0,00139000100012 6.972,00

31901137000 0,00139000100012 1.000,00

31901145000 0,00139000100012 1.000,00

31901147000 0,00139000100012 1.000,00

31901151000 0,00139000100012 1.000,00

33900853000 0,00139000100012 1.000,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3300350037003800370030003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

JUNHO / 2022

33900856000 0,00139000100012 1.000,00

33903014000 0,00139000100012 5.497,30

33903019000 0,00139000100012 3.000,00

33903607000 0,00139000100012 100,00

33903912000 0,00139000100012 2.970,00

33903914000 0,00139000100012 1.000,00

33903916000 0,00139000100012 2.030,00

33903919000 0,00139000100012 2.000,00

33903942000 0,00139000100012 20.000,00

33903949000 0,00139000100012 1.000,00

33904601001 0,00139000100012 10.000,00

33904601002 0,00139000100012 9.739,02

33903007000 156.600,00139000100012 0,00

33903016000 30.000,00139000100012 0,00

Total por Ação  186.600,00 70.308,32
2.104 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOSAÇÃO:

33504306000 0,00139000100013 96.886,00

44504200000 0,00139000100013 800,00

Total por Ação  0,00 97.686,00
2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTEAÇÃO:

33903022000 0,00139000100013 5.000,00

33903039000 0,00139000100013 2.000,00

33903099000 0,00139000100013 1.000,00

33903299000 0,00139000100013 1.000,00

33903615000 0,00139000100013 1.000,00

33903917000 0,00139000100013 1.000,00

33903919000 0,00139000100013 705,68

44905242000 0,00139000100015 30.000,00

33903007000 100.000,00139000100013 0,00

Total por Ação  100.000,00 41.705,68
2.109 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM REPÚBLICAAÇÃO:

33903007000 0,00139000100013 8.000,00

Total por Ação  0,00 8.000,00
Total por Unidade  286.600,00 286.600,00

Total por Órgão  321.400,00 321.400,00
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURAAÇÃO:

33903042000 13.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  13.000,00 0,00
2.115 - TURISMO RURALAÇÃO:

44905199000 0,00151010580000 238.750,00

Total por Ação  0,00 238.750,00
2.116 - MELHORIA DA QUALIDADE DO CAFÉ CONILONAÇÃO:

33903999000 0,00100100010000 13.000,00

Total por Ação  0,00 13.000,00
Total por Unidade  13.000,00 251.750,00

Total por Órgão  13.000,00 251.750,00
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZERAÇÃO:

44905205000 0,00200100010000 439.054,59

44905191000 238.750,00151013040000 0,00

Total por Ação  238.750,00 439.054,59
Total por Unidade  238.750,00 439.054,59

Total por Órgão  238.750,00 439.054,59
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO: Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3300350037003800370030003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

JUNHO / 2022

33903007000 7.638,00111100050000 0,00

33903021000 3.231,50111100050000 0,00

33909299000 6.000,00111100050000 0,00

Total por Ação  16.869,50 0,00
Total por Unidade  16.869,50 0,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

33903607000 0,00111100010000 6.000,00

Total por Ação  0,00 6.000,00
2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIALAÇÃO:

33903999000 0,00111100010000 10.869,50

Total por Ação  0,00 10.869,50
Total por Unidade  0,00 16.869,50

Total por Órgão  16.869,50 16.869,50
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.034 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

33909299000 439.054,59200100010000 0,00

Total por Ação  439.054,59 0,00
Total por Unidade  439.054,59 0,00

Total por Órgão  439.054,59 0,00
Total da Movimentação  1.151.206,09 1.151.206,09

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350037003800370030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-14T20:04:54-0300